
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1909  del  18/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PITONI SABRINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERMANTE STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento di rifacimento delle opere di urbanizzazione e costruzione dei collettori fognari nel Comune di Amatrice e nel
Comune di Accumoli limitatamente alle frazioni di Macchia e Macchiola. Nomina del Responsabile Unico del Progetto e della
struttura di supporto

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01743 18/09/2023

 



  

OGGETTO: Intervento di rifacimento delle opere di urbanizzazione e costruzione dei collettori 

fognari nel Comune di Amatrice e nel Comune di Accumoli limitatamente alle frazioni di Macchia e 

Macchiola. Nomina del Responsabile Unico del Progetto e della struttura di supporto 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE                                     

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTI 

la Costituzione della Repubblica Italiana;  

lo Statuto della Regione Lazio; 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio                                         e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di      

emergenza ed in particolare: 

 le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 

febbraio 2017,  

 l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,  

 la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018,  

 il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, 

n. 89; 

 la legge n. 145 del 2018; 

 l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

dicembre 2019, n. 156; 

 l’art. 57 del D.L. 15 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, 

n. 126; 

 la legge 30 Dicembre 2021 n. 234; 

 la legge 29 Dicembre 2022 n. 197; 

 

Pagina  2 / 8

Atto n. A01743 del 18/09/2023



  

la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 

n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco,    Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante 

l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano Fermante 

è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante; 

il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023 recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli 

adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis 

del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

l’articolo 45 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., recante: “Incentivi per funzioni tecniche” e l’art. 4 

dell’Ordinanza Commissariale n. 57 del 4 luglio 2018: “Criteri di ripartizione negli appalti per 

lavori”; 

i seguenti articoli del D.lgs. n. 36/2023: 

- articolo 15 comma 1: “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 

contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

- articolo 15 comma 2: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i 

dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso 

dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 

al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici 

individuano, secondo i propri ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del RUP, 

limitatamente al rispetto delle norme del codice alla cui osservanza sono tenute. L’ufficio di RUP 

è obbligatorio e non può essere rifiutato”; 

l’Allegato I.2 del D.lgs. 36/2023 - Attività del RUP; 

 

Pagina  3 / 8

Atto n. A01743 del 18/09/2023



  

DATO ATTO che, da ultimo, con l’ordinanza n. 109/2020, n. 129/2022 e con l’Ordinanza Speciale n. 

42/2022, sono stati finanziati molteplici interventi di rifacimento e adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nel Comune di Amatrice e nel Comune di Accumoli; 

CONSIDERATO che per i seguenti interventi di rifacimento delle opere di urbanizzazione sono stati 

nominati RUP ex art. 31 del D.lgs. 50/2016 i funzionari dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione così 

come di seguito indicato e che gli interventi si trovano nel seguente stato di attuazione: 

 

 

Intervento  Atto nomina RUP  RUP  Stato progetto  

OOUU Torrita e Torritella DE. n. A00510 

del 12/03/2021 

Arch. Badini Federica Progetto Definitivo 

OOUU Collegentilesco DE. n. A01335 

del 27/06/2023 

Ing. Simone Di Maggio Progetto Esecutivo 

OOUU Pasciano  DE. n. A00437 

del 05/03/2021 

Arch. Germana Miluzzo Progetto Definitivo 

OOUU Forcelle  DE. n.A00321  

del 22/02/2023 

Arch. Germana Miluzzo Progetto Definitivo 

OOUU Collemoresco  DE. n. A01213 

del 13/05/2022 

Arch. Germana Miluzzo Progetto Definitivo 

OOUU Bagnolo DE. n. A00436  

del 05/03/2021 

Arch. Germana Miluzzo Progetto Definitivo 

OOUU San Giorgio DE. n. A00438  

del 5/03/2021 

Arch. Ilaria Grossi Progetto Definitivo 

OOUU Santa Giusta  DE. n. A02034 

del 10/09/2022 

Ing. Maria Luisa Ciafrè Progetto Definitivo 

OOUU Poggio Vitellino DE. n. A02034 

del 10/09/2022 

Ing. Maria Luisa Ciafrè Progetto Definitivo 

OOUU Patarico  DE. n. A00004 

del 04/01/2023 

Ing. Simone Di Maggio Progetto Esecutivo 

Pagina  4 / 8

Atto n. A01743 del 18/09/2023



  

OOUU Domo  DE. n. A00002 

del 04/01/2023 

Ing. Simone Di Maggio Progetto Definitivo 

OOUU Macchia  DE. n. A01717 

del 09/12/2020 

Arch. Grossi Ilaria Progetto Definitivo 

OOUU Sant’Angelo  DE. n. A01329  

del 21/07/2023 

Ing. Simone Di Maggio Progetto Definitivo 

OOUU Sommati  DE. n. A01334 

del 27/06/2023 

Ing. Simone Di Maggio Progetto Definitivo 

OOUU San Lorenzo a 

Pinaco  

DE. n. A00220 

del 09/02/2021 

Ing. Margherita Gubinelli Lavori in corso  

OOUU Casteltrione e 

Preta  

DE n. A00612  

del 26/03/2021 

Ing. Patrizia Boccanera  Lavori in corso  

 

Nuovi impianti 

depurazione locali 

DE n. A00267 

del 12/02/2021 

Ing. Patrizia Boccanera Non avviato 

OOUU Collettori 

principali  

DE. n. A01891 

del 11/08/2022 

Ing. Pasquale De Pasca Lavori in corso 

 

OOUU Reti Ordinarie 

Amatrice  

DE. n. A02033  

del 09/09/2022 

Ing. Patrizia Boccanera Lavori in corso  

 

OOUU Cunicoli 

ispezionabili Amatrice  

DE n. A01078 

del 25/05/2021 

Ing. Patrizia Boccanera  Lavori in corso  

 

OOUU Frazione Casale 

Nibbi 

DE n. A02034 

del 10/09/2022 

Ing. Maria Luisa Ciafrè Progetto Definitivo 

 

PRESO ATTO che, così come sopra rappresentato, gli interventi di adeguamento e/o rifacimento delle 

OO.UU. delle frazioni e del centro del Comune di Amatrice e del Comune di Accumoli limitatamente 

alle frazioni di Macchia aventi RUP già nominati, si trovano in stati di avanzamento procedurale 

diversi, ed in particolare: 

- Interventi non avviati; 

- Interventi in progettazione definitiva o esecutiva; 

Pagina  5 / 8

Atto n. A01743 del 18/09/2023



  

- Interventi con lavori in corso; 

CONSIDERATO altresì: 

che per molti interventi già finanziati riguardanti l’adeguamento e/o il rifacimento delle OO.UU. di 

altre frazioni del territorio comunale, non è ancora stato nominato il RUP; 

che rispetto alle nomine dei RUP già avvenute così come sopra dettagliate – si intende procedere alla 

loro conferma fino all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento di competenza dell’USR, 

mentre per la fase realizzativa si intende nominare un Responsabile Unico di Progetto, in ragione della 

rivalutazione delle procedure di affidamento dei lavori, per le quali l’USR intende procedere in modo 

unitario; 

PRESO ATTO, inoltre, che per tutti gli interventi, sia quelli per i quali è stata avviata la progettazione 

e nominato il RUP, sia quelli finanziati ma non ancora avviati, al fine di rendere omogenea e coordinata 

la progettazione e la realizzazione degli stessi, risulta necessario redigere un Documento di Indirizzo 

alla Progettazione unitario per tutto il territorio comunale, ai sensi dell’articolo 3, dell’allegato I.7 al 

Codice dei contratti e nominare un Responsabile Unico di Progetto al quale attribuire i seguenti compiti 

e funzioni: 

- redazione del Documento Unico della Progettazione – DIP e delle attività propedeutiche alla 

redazione dello stesso, ai sensi dell’allegato I.7 articoli 1 e 2 del Codice dei contratti – 

riguardante tutto il territorio comunale che dovrà – ove necessario – ri-orientare le progettazioni 

in corso; 

- subentro nella fase esecutiva ai diversi RUP già nominati secondo la tabella sopra ripotata per 

gli interventi attualmente in fase di progettazione (definitiva o esecutiva), una volta che i 

rispettivi progetti esecutivi saranno stati approvati dall’USR, restando inteso che, fino ad allora, 

il ruolo del RUP sarà svolto dai vari soggetti così come sopra individuati; 

- nuova nomina di Responsabile Unico di Progetto per gli interventi di adeguamento e/o 

rifacimento delle OO.UU. del Comune di Amatrice e del Comune di Accumoli limitatamente 

alla  frazione di  Macchiola inseriti all’interno dell’Ordinanza commissariale n. 109/2020, n. 

129/2022 e dell’Ordinanza speciale n. 42/2022, per i quali non è ancora stata individuata tale 

figura; 

DATO ATTO che per l’intervento denominato “Nuovi impianti depurazione locali” stante la volontà 

di riorientare le progettazioni in corso è opportuno prevedere che l’importo dello stesso intervento 

confluisca nel fondo cumulativo della nuova ordinanza e che pertanto risulta necessario revocare la 

determina di nomina RUP n. A00267 del 12/02/2021; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata Ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

decreto legge n. 189 del 2016, a carico della specifica contabilità speciale; 

TENUTO CONTO che, ai fini della redazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione per i 

suddetti interventi, l’ing. Patrizia Boccanera, in servizio presso l’Ufficio di Staff del Direttore - 

Struttura tecnico-amministrativa per gli interventi pubblici dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

della Regione Lazio, risulta essere in possesso delle competenze professionali adeguate e dei requisiti 

necessari per lo svolgimento del suddetto incarico; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

per l’intervento di rifacimento delle opere di urbanizzazione e costruzione dei collettori fognari nel 

Pagina  6 / 8

Atto n. A01743 del 18/09/2023



  

Comune di Amatrice e nel Comune di Accumoli limitatamente alle frazioni di Macchia e Macchiola, 

individuato nella persona dell’ing. Patrizia Boccanera; 

RITENUTO altresì necessario istituire una struttura di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 6 

del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice dei Contratti pubblici), finalizzata a soddisfare 

esigenze di natura tecnica, amministrativa ed economica correlate all’attuazione dell’intervento in 

oggetto, composta dai seguenti collaboratori, impiegati presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione di 

Rieti: 

- Grossi Ilaria; 

- De Santis Marianna; 

- Grisanti Valerio; 

- Caluisi Loredana; 

- Avicenna Vincenzo; 

- Fortini Adriano; 

- Patrizi Massimiliano; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 45, comma 4, del richiamato D.Lgs. 36/2023, alla corresponsione 

dell’incentivo di cui al comma 3 del medesimo decreto provvede il dirigente competente, sentito il 

RUP, che accerta e attesta le specifiche funzioni tecniche svolte da ciascun collaboratore; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di nominare l’ing. Patrizia Boccanera, funzionario in servizio presso l’Ufficio di Staff del 

Direttore - Struttura tecnico-amministrativa per gli interventi pubblici dell’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione della Regione Lazio, che risulta in possesso delle competenze professionali 

adeguate e dei requisiti necessari, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ex art. 15 del 

D.lgs. 36/2023, per l’intervento di rifacimento delle opere di urbanizzazione e costruzione dei 

collettori fognari nel Comune di Amatrice e nel Comune di Accumoli limitatamente alle frazioni 

di Macchia e Macchiola”; 

2. di precisare che la nomina a Responsabile Unico del Progetto (RUP) ex art. 15 del D.lgs. 36/2023, 

dell’ing. Patrizia Boccanera prevede: 

 la nuova nomina di Responsabile Unico di Progetto per gli interventi di adeguamento e/o 

rifacimento delle OO.UU. del Comune di Amatrice e del Comune di Accumoli limitatamente 

alla frazione di Macchiola, inseriti all’interno dell’Ordinanza commissariale n. 109/2020, n. 

129/2022 e dell’Ordinanza Speciale n. 42/2022, per i quali non è ancora stata individuata tale 

figura; 

 il subentro nella fase esecutiva ai diversi RUP già nominati secondo la tabella riportata in 

premessa per gli interventi attualmente in fase di progettazione (definitiva o esecutiva), una 

volta che i rispettivi progetti esecutivi saranno stati approvati, precisando che, fino ad allora, 

il ruolo del RUP sarà svolto dai vari soggetti così come sopra individuati; 

Pagina  7 / 8

Atto n. A01743 del 18/09/2023



  

 la redazione del Documento Unico della Progettazione – DIP – riguardante tutto il territorio 

comunale che dovrà – ove necessario – ri-orientare le progettazioni in corso; 

3. di istituire una struttura di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 6 del D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 (nuovo Codice dei Contratti pubblici), finalizzata a soddisfare esigenze di natura 

tecnica, amministrativa ed economica correlate all’attuazione dell’intervento in oggetto, 

composta dai seguenti collaboratori, impiegati presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione di Rieti: 

- Grossi Ilaria; 

- De Santis Marianna; 

- Grisanti Valerio; 

- Caluisi Loredana; 

- Avicenna Vincenzo; 

- Fortini Adriano; 

- Patrizi Massimiliano; 

4. di revocare la determina di nomina RUP n. A00267 del 12/02/2021; 

5. di notificare la presente determinazione al Responsabile Unico del Progetto, ing. Patrizia 

Boccanera e al Comune di Amatrice (RI); 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito del committente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Atti e Provvedimenti. 

 

Il Direttore 

        Dott. Stefano Fermante 

Pagina  8 / 8

Atto n. A01743 del 18/09/2023


